REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. .57 e Prot Tirang, mé 21 / 02 / 2024

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr. 05 date 21 /02 /2024

PER

PROJEKT ZBATIMIN E OBJEKTIT

“RIKONSTRUKSIONI I NYJES HIDROTEKNIKE TE MANSKURISE?”

N€ mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pé&r Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 *Miratimin e Rregullores pér
Sigurin€ e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 21.02.2024 mori né shqyrtim Projekt zbatimin e paraqitur nga UK Durrés pér Rikonstruksionin e
nyjes hidroteknike t&€ Manskurisé e cila administrohet nga UK Durrés. Diga e Manskurisé me lartési 36 m
€shté ndértuar né vitin 1969.

Ky projekt €shté pregatitur nga firma konsulente Zenit&CO shpk. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&
paraqitur rezulton se projekti nuk i ka plotésuar kérkesat e nenit S, pika B té ligjit t&¢ mésipérm si
dhe t&é nenit 8 t&¢ VKM sé mésipérme. Relacioni hidrologjik dhe relacioni me karakteristikat e
materialeve t€ ndértimit mungojné né dokumentacionin e paraqitur. Kérkesat e KKDM t& dhéna né
Vendimin ¢ KKDM Nr. 15, daté 25.05.2023 nuk jané plotésuar. Konkretisht, né dokumentacionin e
dor&zuar mungojné llogaritjet dhe verifikimi i géndrueshmérisé s& digés né kushtet aktuale dhe pas
rehabilitimit t€ parashikuar, Raportin teknik pér sistemet e monitorimit q€ duhet t€ instalohen né digé dhe
sistemin e Alarmit sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi, kurba e volumeve dhe sipérfageve aktuale t&
ujit pér rezervuarin ¢ Manskurisé bazuar né matje faktike batimetrike. Studimi Sizmik nuk plotéson
kérkesat e KKDM né lidhje me rrezikun sizmik pér digat.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur mungon detyra e projektimit, raporti dhe llogaritjet pér
verifikimin e géndrueshmérisé sé digés, rezultatet pér matjet batimetrike t& volumit t& ujit n& rezervuar,
raporti pér sistemet e monitorimit né digé, raporti i njé studio késhillimi me licencé dhe eksperiencé né
fushén e projektimit té digave, etj

Ké&shilli Teknik i Pérhershem i Digave (KTPD) dhe SKDM i rekomandoi antareve t& KKDM té& mos
miratoj Projekt zbatimin e paraqitur pér shkak t& mungesave t& paraqitura me sipér dhe mosplotésimit t&

kérkesave té legjislacionit né fuqi dhe t&¢ KKDM. Pas diskutimeve té t& gjithe antaréve t& pranishém,
KKDM:

VENDOSI:

I- Té mos miratoj Projekt Zbatimin pér Rikonstruksionin e Nyjes Hidroteknike né
Rezervuarin e Manskurisé pér shkak té mangésive té konstatuara né dokumentacionin
teknik té paraqitur si dhe mosplotésimit té kérkesave té legjislacionit né fuqi.

2- Ti kérkoj Shoqérisé Rajonale té UK Durrés

> T& plotésoj dokumentacionin teknik t& projektit me detyren e projektimit, relacionin e
ploté hidrologjik, relacionin me karakteristikat e materialeve t& ndé€rtimit, relacionin dhe
llogaritjet pérkatése pér verifikimin e qéndrueshmérisé sé digés para dhe pas
rikonstruksionit, relacionin né lidhje me sistemet e monitorimit g& duhet t& instalohen né
dig€, relacionin né€ lidhje me instalimin e sistemit t& alarmit né digé dhe né zonén urbane
poshté saj, raportin e firmés késhilluese té licencuar dhe me eksperiencé né fushén e
digave, relacion né lidhje me rregulloren e shfrytézimit dhe monitorimit té digés.
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» Té& rishikoj raportin né lidhje me gjéndjen e digés, problematikat e konstatuara né té s;i
dhe masat qé duhet t& merren per zgjidhjen e tyre.

» T& rishikoj studimet mbéshtetése per Gjeoteknikén dhe Sizmikén e zonés né pérputhje
me kushtet aktuale dhe udh&zimeve t& KKDM té shprehura né Vendimin Nr. 15, daté
15.02.2021.

> Té& kryeje matjet batimetrike per volumet dhe sipérfaget e ujit né rezervuar dhe né€ bazg t&
kétyre matjeve té pregatit kurbat e volumeve dhe sipérfageve té ujit né rezervuarin e
Manskurisé si dhe njé relacion né lidhje me procesin e sedimentimit né rezervuar.

» Té& kryejé kontrollin e kapacitetit pércjellés t& shkarkuesit katastrofik né& funksion t&
rriskut t& larté pér zonén urbane poshté késaj dige né rast t& prishjes sé€ saj apo prurjeve
maksimale t& ujit sipas kérkesave t& Vendimit t& KKDM Nr. 36, daté 25.10.2023

» Te& plotésoj dokumentacionin e projektit t€ zbatimit pér rikonstruksionin e nyjes
hidroteknike t& rerezvuarit t¢ Manskurisé né perputhje me kérkesat e legjislacionit né
fuqi né lidhje me siguring e digés dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& zbatimit té

kétyre punimeve, té qart€soj dhe t& shprehet né lidhje me domosdoshméring dhe
efektivitetin e zbatimit t& punimeve per rikonstruksionin e késaj dige.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né k&te vendim sipas legjislacionin né& fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi men)j&heré

KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI
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